
 
 
 
 
 

Poučení pro osoby vstupující do jednací síně 
 
Při vstupu do jednací síně a během celého pobytu v ní musí být pokrývka hlavy sejmuta. Z této 
povinnosti platí výjimka jen pro příslušníky ozbrojených sborů, kteří jsou při projednávání věci ve 
službě, a dále pro ženy v případech, kde to pravidla společenského chování připouštějí.  
 
Během celého jednání přítomní sedí na svých místech. Klást otázky a vyjadřovat se je možno jen se 
souhlasem předsedy senátu (samosoudce). K senátu (samosoudci) se mluví jen ve stoje, a to i při 
sebekratším projevu. Slovní projevy musí být hlasité a srozumitelné. 
 
Výrok rozsudku vyslechnou všichni přítomní k výzvě předsedy senátu (samosoudce) ve stoje.  
 
Soudní osoby i ostatní přítomné osoby se vzájemně oslovují 'pane - paní - slečno' s připojením funkce 
či procesního postavení, ve kterém oslovený při jednání vystupuje (např. 'pane předsedo, pane 
přísedící, pane obhájce, pane doktore, paní státní zástupkyně, pane znalče, pane svědku apod.). 
Pouze osoby mladší patnácti roků lze oslovit, jeví-li se to účelným pro překonání jejich ostych, jen 
osobním jménem.  
 
Postup soudního jednání ani jeho důstojnost nesmí být žádným způsobem rušeny. Zejména není 
dovoleno v jednací síni mluvit bez souhlasu předsedy senátu (samosoudce), dále jíst, pít (pokud 
vnášení a požívání nealkoholických nápojů ze zdravotních důvodů nepovolil předseda senátu či 
samosoudce) nebo kouřit, a to ani v přestávce.  
 
Jednání řídí předseda senátu (samosoudce), jehož pokynům se musí všichni přítomní podřídit. 
 
Předseda senátu (samosoudce) rozhoduje též o tom, zda je možno v průběhu soudního jednání 
pořizovat obrazové záznamy nebo uskutečňovat obrazové nebo zvukové přenosy z jednací síně. S 
vědomím předsedy senátu nebo samosoudce lze pořizovat zvukové záznamy. Jestliže by však způsob 
jejich provádění mohl narušit průběh jednání, může předseda senátu nebo samosoudce jejich 
pořizování zakázat.  
 
Do jednací síně není dovoleno vstupovat se zbraní, nebo s jinými předměty, které jsou způsobilé 
ohrozit život nebo zdraví anebo pořádek, výjimka platí jen pro příslušníky ozbrojených sborů, kteří 
jsou při projednávání věci ve službě. 
 
 
 
 
 

 



 
 

 
 

VĚZEŇSKÁ SLUŽBA ČR, 
Vazební věznice a Ústav pro výkon zabezpečovací detence Praha Pankrác 

Soudní 988/1, 140 57 Praha 4 
 

 
Režim vstupu do věznice pro jednotlivé skupiny účastníků soudního jednání: 

 
 
Specifická režimová opatření pro soudní místnost v areálu věznice: 
 
Všichni účastníci soudního jednání se musejí dostavit na hlavní vstup do věznice a oznámit svoji 
přítomnost strážným na hlavním vstupu nejméně 30 minut před zahájením každého soudního 
jednání. 
 
Všichni účastníci soudního jednání musejí před vstupem do věznice prokázat svoji totožnost a účel 
vstupu, který musí vždy souviset se soudním jednáním. 
 
Uvnitř střeženého objektu věznice je zakázáno pořizování obrazových a zvukových záznamů 
s výjimkou soudní místnosti (jednací síně), kde je však pořizování obrazových a zvukových záznamů 
včetně jejich přenosů podmíněno souhlasem předsedy senátu nebo samosoudce. 
 
 
Soudci, protokolující, informatik nebo jiný zaměstnanec soudu: 
 

• vjezd/vstup do věznice bez osobní kontroly 
• povoleno vnášet spisový materiál, datové nosiče, mobilní telefony, přenosné počítače, další 

vybavení nutné nebo potřebné pro soudní jednání včetně nápojů a občerstvení 
• pohyb uvnitř věznice v doprovodu příslušníka VS ČR, parkování v dosahu soudní místnosti 

 
Žalobci: 
 

• vstup do věznice bez osobní kontroly 
• povoleno vnášet spisový materiál, datové nosiče, mobilní telefony, přenosné počítače, další 

vybavení nutné nebo potřebné pro soudní jednání včetně nápojů a občerstvení 
• pohyb uvnitř věznice v doprovodu příslušníka VS ČR 

 
Obhájci: 
 

• vstup do věznice po provedení osobní kontroly 
• povoleno vnášet spisový materiál, datové nosiče, mobilní telefony, přenosné počítače, další 

vybavení nutné nebo potřebné pro soudní jednání včetně nápojů a občerstvení 
• pohyb uvnitř věznice v doprovodu příslušníka VS ČR 

 
Znalci a tlumočníci: 
 

• vstup do věznice po provedení osobní kontroly 



• povoleno vnášet spisový materiál, datové nosiče, mobilní telefony, přenosné počítače, další 
vybavení nutné nebo potřebné pro soudní jednání 

• pohyb uvnitř věznice v doprovodu příslušníka VS ČR 
 
Svědci a poškození:  
 

• vstup do věznice po provedení osobní kontroly 
• pohyb uvnitř věznice v doprovodu příslušníka VS ČR 

 
Zástupci hromadných sdělovacích prostředků: 
 

• vstup do věznice po provedení osobní kontroly v počtu zohledňujícím kapacitu jednací síně 
• povoleno vnášet záznamovou techniku, tuto na základě povolení používat výhradně v soudní 

místnosti (jednací síni) 
• pohyb uvnitř věznice v doprovodu příslušníka VS ČR 

 
Veřejnost: 
 

• vstup do věznice po provedení osobní kontroly v počtu zohledňujícím kapacitu jednací síně 
(pořadí určeno podle příchodu a ohlášení se příslušníkům na vstupu) 

• vstup bez osobních zavazadel  
• pohyb uvnitř věznice v doprovodu příslušníka VS ČR 

 
Obžalovaní (nejedná-li se o vězněné osoby):  
 

• vstup do věznice po provedení osobní kontroly 
• pohyb uvnitř věznice v doprovodu příslušníka VS ČR 

 
Příslušníci policie, předvádějí-li k soudnímu jednání svědka: 
 

• vjezd do věznice za stejných podmínek jako při eskortování osob dodávaných do výkonu 
vazby nebo výkonu trestu odnětí svobody (uvnitř věznice beze zbraně) 

• parkování v dosahu soudní místnosti 
 
 
 
 

P O U Č E N Í  
pro osoby vstupující do střeženého objektu 

Vazební věznice a ústavu pro výkon zabezpečovací detence Praha Pankrác  
za účelem účasti na soudním jednání 

 
 
1. Vstup do střeženého objektu Vazební věznice a ústavu pro výkon zabezpečovací detence 

Praha Pankrác (dále jen „věznice“) bude osobám umožněn na základě povolení nebo po 
prokázání oprávněného zájmu. 

2. Do věznice nebude umožněn vstup zjevně podnapilým osobám a osobám pod vlivem 
alkoholu nebo jiných návykových látek, osobám mladším 15 let bez doprovodu osob 
starších 18 let, osobám s neplatným, poškozeným nebo jinak nečitelným dokladem 



totožnosti, a dále osobám, které při vstupu odmítly nebo jinak neumožnily příslušníkům 
provedení osobní kontroly, kontroly zavazadla nebo osobních věcí. 

3. Všechny osoby vstupující do věznice jsou povinny plnit veškeré pokyny příslušníků a 
občanských zaměstnanců věznice. 

4. PROSTOR VĚZNICE JE STŘEŽEN KAMEROVÝM SYSTÉMEM SE 
ZÁZNAMEM.  

 
Vstupující osoby jsou dále povinny dodržovat při vstupu a uvnitř věznice tyto zásady: 

 
5. Při vstupu do věznice předloží všechny vstupující osoby bez vyzvání občanský průkaz, 

cizinci cestovní pas nebo povolení k pobytu v ČR, a sdělí účel vstupu nebo návštěvy. 
6. Při vstupu do věznice musejí být všechny vstupující osoby zkontrolovány včetně jimi 

vnášených zavazadel a dalších osobních věcí, s použitím detekčního rámu, ručního 
detektoru kovu a RTG zařízení. V případě důvodného podezření mají příslušníci právo 
požádat o otevření vnášeného zavazadla a umožnění vizuální kontroly jeho obsahu, 
případně provést osobní prohlídku vstupující osoby. V případě neuposlechnutí 
jakýchkoliv pokynů příslušníků NEBUDE vstup do střeženého objektu věznice 
UMOŽNĚN. 

7. Příslušníci věznice jsou oprávněni provést u každé vstupující osoby orientační dechovou 
zkoušku na přítomnost alkoholu v krvi, nebo orientační test ke zjištění ovlivnění 
omamnými a psychotropními látkami. 

8. Do střeženého objektu věznice je vstupujícím osobám zakázáno vnášet střelné zbraně, 
střelivo a výbušniny, chladné zbraně, boxery, obušky, slzné a pepřové spreje, a jiné zbraně 
nebo prostředky osobní obrany, alkoholické nápoje, omamné a psychotropní látky (drogy) 
a léky, mobilní telefony, vysílačky nebo jiná komunikační zařízení, záznamová zařízení 
(flash disky a jiná paměťová média, magnetofony, diktafony, kamery, fotoaparáty a jiná 
obrazová nebo zvuková záznamová zařízení), a další zakázané a nebezpečné věci nebo 
předměty, s výjimkou věcí a předmětů, vyjma případů, kdy byl konkrétní osobě vstup 
s nepovolenou věcí nebo předmětem oprávněným funkcionářem věznice schválen. 

9. Pokud má vstupující osoba u sebe jakoukoliv zbraň, nebo jinou nebezpečnou nebo 
zakázanou věc podle předchozího odstavce, musí ji BEZ VYZVÁNÍ odevzdat 
příslušníkům nebo uložit do úschovy podle pokynů příslušníků. 

10. Do věznice je vstupujícím osobám dále zakázáno vnášet potraviny a nápoje, vyjma 
případů hodných zřetele (u dlouhotrvajících úkonů policejních orgánů, soudců, obhájců, 
advokátů, znalců nebo jiných úředních osob). Takto vnesené povolené potraviny a nápoje 
nesmějí konzumovat vězněné osoby!!!    

11. Při vstupu do věznice obdrží každá vstupující osoba visačku vybavenou klipem na oděv s 
povinným označením, kterým musí být po celou dobu přítomnosti uvnitř věznice viditelně 
označena. 

12. Vstupujícím osobám je ve vnitřních prostorech věznice zakázáno používat jakoukoliv 
formu zakrytí obličeje nebo hlavy (např. čepice, kapuce, sluneční brýle), vyjma 
samozabarvovacích dioptrických brýlí.  

13. Uvnitř věznice se každá vstupující osoba pohybuje výhradně v doprovodu příslušníka 
nebo občanského zaměstnance věznice, a to v rozsahu odpovídajícímu účelu jejího vstupu. 

14. Vstupujícím osobám je zakázáno předávat vězněným osobám různé předměty a potřeby 
(např. potraviny, nápoje, sladkosti nebo žvýkačky, kuřivo, kávu, léky, různé chemikálie, 
apod.), vyjma předem povolených a zákonem stanovených případů. 

15. Případy jakéhokoliv porušení těchto zásad, byť i z nedbalosti, budou řešeny dle jejich 
rozsahu a intenzity v pravomoci ředitele věznice nebo pověřeného orgánu VS ČR.  

16. Osoba vstupující do věznice s mobilním telefonem nebo jiným komunikačním zařízením, 
na základě předchozího povolení, je povinna s ním zacházet takovým způsobem, aby 



nedošlo k jeho ztrátě, odcizení nebo zneužití neoprávněnými osobami, především pak 
vězněnými osobami. 

 

Účastník soudního jednání organizovaného v jednací síni uvnitř střeženého objektu věznice 
je dále povinen: 
 
17. V jednací síni dodržovat Poučení pro osoby vstupující do jednací síně. 
18. Do jednací síně vstupovat výhradně na vyzvání. 
19. V jednací síni dodržovat stanovený zasedací pořádek. 
20. V jednací síni ani v přilehlé chodbě nenavazovat žádný kontakt s vězněnými osobami 

eskortovanými nebo střeženými příslušníky VS ČR. 
21. Svévolně neopouštět jednací síň, ani chodbu přilehlou k jednací síni, vždy vyčkat až na 

organizovaný odchod v doprovodu příslušníků VS ČR. 
22. Zdržet se při vyčkávání v chodbě přilehlé k jednací síni hlasitých projevů nebo jiného 

jednání, kterým by docházelo k narušování průběhu soudního jednání.  
23. Zdržovat se při každém přerušení soudního jednání výhradně v chodbě přilehlé k jednací 

síni. 
 


	POUČENÍ

